ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА ФФКМ
27 мая 2021 г. 19.00
(в режиме онлайн)

Присутствовали:  Президент  ФФКМ  Рабер  И.Я.,  вице-президенты  Аксенов  Э.М.,
Овсянников О.В.,  Устинов  К.И.,  ответственный секретарь Вереземская  О.И.,  члены
президиума:  Бугаев  Я.В.,  Бутырская  М.В.,  Волкова  Л.С.,  Иванов  О.А.,  Кандыба  С.П.,
Курочкин В.С., Маркова О.Д., Николаева Л.П., Росляков С.С., Черкасова М.Е., Харченко
А.В.,  а  также  сотрудники дирекции:  генеральный  директор  ФФКМ  Гончаров М.А.,
заместитель Галиев С.А. и советник президента по правовым вопросам Ткалина В.Н.

1. Прием в члены ФФКМ.
Слушали: Заявления о приеме в ряды ФФКМ от Белоусовой Ренаты Владиславовны,
Ганина  Владимира  Владимировича,  Даниленко  (Лихаревой)  Татьяны
Константиновны, Сыровой Ольги Борисовны.
Постановили: Принять (единогласно).

2. Об итогах смотра-конкурса «Ростелеком».
Слушали: Рабер И.Я. об итогах смотра-конкурса «Ростелеком» 2020 года (документ
прилагается),  а  именно:  в  номинации  «Высшее  спортивное  мастерство»  1  место
завоевала  РОО  «Федерация  фигурного  катания  на  коньках  города  Москвы»,
набравшая  6617  очков,  2  место  заняла  РОО  «Федерация  фигурного  катания  на
коньках  Санкт-Петербурга»  –  4695  очков,  3 место заняла РОО «Пермская краевая
федерация  фигурного  катания  на  коньках»  –  1135  очков.  Лучшими  московскими
школами  в  этой  номинации  стали:  ГБОУ  «ЦСиО  «Самбо-70»,  отделение
«Хрустальный» - 2355 очков, ГБУ СШОР «Москвич» - 1200 очков, ГБПОУ «МССУОР №4
им. Гомельского» - 1065 очков.
В номинации «Подготовка спортивного резерва на коньках» победителем стала РОО
«Федерация фигурного катания на коньках города Москвы», набравшая 3254 очков,
2 место заняла РОО «Федерация фигурного катания на коньках Санкт-Петербурга» –
2541 очков, 3 место заняла РОО «Пермская краевая федерация фигурного катания на
коньках» – 615,5 очков. Лучшими московскими школами в этой номинации стали:
ГБОУ «ЦСиО «Самбо-70», отделение «Хрустальный» - 697,6 очков, ГБПОУ «МССУОР
№4 им. Гомельского» - 528,9 очков, СШОР ЦСКА им. Жука – 275 очков и ГБУ СШОР
«Москвич» - 273 очков.
В дисциплине «Синхронное катание» в номинации «Высшее спортивное мастерство»
1  место  завоевала  РОО  «Федерация  фигурного  катания  на  коньках  Санкт-
Петербурга» (СПб ГБУ СШОР г. Санкт-Петербург) – 630 очков, 2 место заняла РОО
«Федерация фигурного катания на коньках города Москвы» (ГБПОУ «МССУОР №4
им. Гомельского») - 395 очков, 3 место заняла РОО «Федерация фигурного катания
на  коньках  Республики  Татарстан»  (ГБУ  РСДЮСШОР  г.  Казань)  –  350  очков.  В
номинации «Подготовка спортивного резерва» 1 место завоевала РОО «Федерация
фигурного  катания  на  коньках  города  Москвы»  (ГБПОУ  «МССУОР  №4  им.
Гомельского») - 654 очков, 2 место - РОО «Федерация фигурного катания на коньках
Санкт-Петербурга»  (СПб  ГБУ  СШОР  г.  Санкт-Петербург)  –  423  очков,  3  место  –
«Самарская областная ОО Федерация фигурного катания на коньках» (МБУ СШОР
№1, г. Самара – 176 очков и МБУ ДО ДЮСШ №10, г. Самара – 157 очков).
Постановили: Принять информацию к сведению.

Слушали: Рабер И.Я. об ошибках московских школ при заполнении документов на
участие  в  смотре-конкурсе  «Ростелеком»  2020  года,  которые  не  позволили  им
принять участие в смотре-конкурсе.
Постановили: Принять информацию к сведению.

3. Информация о заседании Исполкома ФФККР.
Слушали: Аксенова Э.М. с информацией об итогах заседания Исполкома ФФККР.
Постановили: Принять информацию к сведению.

4. Рассмотрение московского календаря соревнований на сезон 2021/22гг.
Слушали: Устинова К.И.,  Гончарова М.А. о московском календаре соревнований на
сезон 2021/22 гг.
Постановили: Принять календарь московских соревнований за основу.

5. Рассмотрение списков сборной команды Москвы на сезон 2021/22гг.
Слушали: Ткалину В.Н,  Овсянникова  О.В.  о  списках  сборной команды Москвы на
сезон 2021/22 гг.
Постановили: Принять списки сборной команды Москвы за основу.

6.  О  переходах  спортсменов  –  членов  сборной  команды  Москвы  из  одной
организации в другую.
Слушали: зампредседателя  дисциплинарной  комиссии  Галиева  С.А.  о  заявлениях
спортсменов–членов сборной команды Москвы по переходам из одной организации
в другую.
Постановили:  Разрешить  переход  из  одной  организации  в  другую  следующим
спортсменам-членам сборной команды Москвы, а именно:
1.  Галецкой  Екатерине из  СШОР  «Москвич»  из  группы  Сапроновой  Л.А.  в  СК
«Мегаспорт» в группу Громовой Ж.Ф.;

2.  Павлениной  Владе из  Свердловской  РОО  «Федерации  фигурного  катания  на
коньках» в ФФКМ;

3.  Брюхановой  Александре из  ГБПОУ  «Академии  фигурного  катания»  (г.  Санкт-
Петербург)  из  группы  Великовых  в  ГБУ  СШОР  «Воробьевы  горы»в  группу
Жовнирского В.В.- Ушаковой А.А;

4.  Чигиреву  Дмитрию из  ГБПОУ  «МССУОР  №4  им.  Гомельского»  из  группы
Дмитриева  А.В.  в  ГБУ  СШОР  «Воробьевы  горы»  в  группу  Жовнирского  В.В.  -
Ушаковой А.А.

5.  Морозову  Владимиру из  ГБУ  СШОР  «Воробьевы  горы»  в  ЦСИО  «Самбо-70»,
отделение «Хрустальный» в группу Тутберидзе Э.Г.;

6.  Костюкович  Полине из  ГБПОУ  «Академии  фигурного  катания»  (г.  Санкт-
Петербург)  из  группы  Великовых   в  ГБУ  СШОР  «Воробьевы  горы»в  группу
Жовнирского В.В.- Ушаковой А.А;

7.  Мухаметзяновой  Диане из  ГАЦ  «ЦСН  Министерства  спорта  республики
Татарстан» в ГБУ СШОР «Воробьевы горы» Жовнирского В.В.- Ушаковой А.А;

8. Сарымсаковой  Дарьи из СШОР ЦСКА им.  Жука в ЦСИО «Самбо-70»,  отделение
«Хрустальный»;

9. Ветлугину Матвею из ГБУ СШОР «Москвич» в ГБУ СШОР «Звездный лед» (Санкт-
Петербург);

10.  Трусовой  Александре из  АФК  «Ангелы  Плющенко»  в  ЦСИО  «Самбо-70»,
отделение «Хрустальный»;

11.  Ерохову  Алексею из  ГБОУ  ЦСО «Самбо-70»  из  группы Тутберидзе  Э.Г.  в  ГБУ
СШОР «Москвич» в группу Буцаевой В.Е.

12. Косторной Алене из АФК «Ангелы Плющенко» в ЦСИО «Самбо-70», отделение
«Хрустальный в группу тренера Тутберидзе Э.Г.;

13. Щербаковой Анне из ГБПОУ «МССУОР №4 им. Гомельского» из группы тренеров
Свинин А.В. –Жук И.В. в «Сокольники» в группу тренеров Рублева Е.Б. –Шефер И.А.
для создания пары;

14. Варакину Максиму из СШ ГБУ»СК «Мегаспорт» Москомспорта в СШ «Наследие»
г. Симферополь по семейным обстоятельствам.

15. Денисову Дмитрию из ГБУ СШОР №2 «Медведково» из группы Доброскокова
С.В. -Рослякова С.С. в ГБПОУ «МССУОР №4 им. Гомельского»в группу Дмитриева;

16. Родину Григорию из ГБУ СШОР №2 «Медведково» из группы Алексеевой С.Л.-
Кустаровой Е.В. в СШ г. Одинцово.

17.  Кулак  Алине из  ГБОУ  МССУОР  №4  им.  Гомельского  в  отделение  «Конек
Чайковской» ЦСиО «Самбо-70» в составе группы тренера Климкина И.С. в связи со
сменой принадлежности школы.

18. Лесницкой Анастасии из ГБОУ МССУОР №4 им. Гомельского в отделение «Конек
Чайковской» ЦСиО «Самбо-70» в составе группы тренера Климкина И.С. в связи со
сменой принадлежности школы.

19.  Касьяновой Нике  из ГБОУ МССУОР №4 им.  Гомельского в  отделение «Конек
Чайковской» ЦСиО «Самбо-70» в составе группы тренера Климкина И.С. в связи со
сменой принадлежности школы.

20. Филонец Виолетте  из ГБОУ МССУОР №4 им. Гомельского в отделение «Конек
Чайковской» ЦСиО «Самбо-70» в составе группы тренера Климкина И.С. в связи со
сменой принадлежности школы.

21. Ковалеву Артему  из ООО «АФК «Ангелы Плющенко» в ООО «Школа фигурного
катания Александра Волкова».

7. О выполнении решения СТК и президиума по составлению графика проверок
организаций, внесенных в Реестр ФФКМ и о создании параметров письменного
отчета данных организаций.

Слушали: Галиева С.А. о создании параметров письменного отчета для организаций,
внесенных  в  Реестр  ФФКМ  (акт  письменного  отчета  прилагается)  и  о  графике
проверок организаций на июль 2021 года.
Постановили: Акт письменного отчета для организаций внесенных в Реестр ФФКМ
и график проверок утвердить.

8. О методической работе ФФКМ:
Слушали:  Маркову  О.Д.  о  проведении  26  мая  семинара  для  тренеров  по  теме
«Разъяснения оценки исполнения элементов с точки зрения Технических бригад»;
Слушали: Ткалину В.Н. о проведении 28 мая вебинара для методистов учреждений и
организаций, а также судей и тренеров по теме «Прикладные вопросы присвоения
разрядов  - тонкости применения ЕВСК, ответы на вопросы».
Постановили: принять информацию к сведению.

9. О включении спортивных организаций в Реестр ФФКМ.
Слушали:  Галиева  С.А.  с  предложением  внести  в  Реестр  ФФКМ  в  раздел
«Физкультурно-спортивные  организации,  развивающие  фигурное  катание  на
коньках  на  территории  города  Москвы»  ООО  «Центр  Фигурного  катания  Т.
Волосожар», ООО «Айс скул».
Постановили: включить (единогласно).

10. Разное.
- Об уплате членских взносов.
Слушали: Гончарова М.А. о сроках оплаты членских взносов членами ФФКМ.
Постановили: Принять информацию к сведению.

Президент ФФКМ Рабер И.Я.
Ответственный секретарь ФФКМ Вереземская О.И.